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WYKAZ OZNACZEŃ

Litery alfabetu greckiego:

𝛼 – parametr uczenia stosowany w metodzie momentum

𝛽 – współczynnik sprzężenia w metodzie gradientów sprzężonych

𝛽 – współczynnik stromości funkcji sigmoidalnej

𝛿 – sygnał błędu

𝛿 – błąd względny

𝛿𝑖 – błąd względny i–tej sieci neuronowej

𝜂 – współczynnik uczenia

𝜂 – efektywność uczenia sieci

𝜆𝑘 – parametr regulacyjny w metodzie gradientów sprzężonych z regulacją

𝜆 – liczba potomstwa z wybrednej liczby rodziców

𝜇 – liczba rodziców

𝜈 – liczba Poissona

𝜋(𝑗) – obecny kierunek poszukiwań minimum funkcji

𝜌 – gęstość materiału

𝜎 – naprężenia (jeżeli występuje indeks dolny)

𝜎 – odchylenie standardowe

𝜎𝑟𝑒𝑑 – naprężenia zredukowane

𝜔 – prędkość kątowa tarczy

Litery alfabetu łacińskiego:

𝑎 – parametr uczenia stosowany w algorytmie RPROP

𝑏 – parametr uczenia stosowany w algorytmie RPROP

𝐸𝑎(𝜂𝑝𝑘) – aproksymowana wartość funkcji celu

𝐵 – szerokość pasa dźwigara

𝑏 – szerokość pasa bez ścianki

𝑏(𝜃) – obciążenie estymatora definiowane równaniem

𝐷2 – wariancja estymatora

𝐸2 – sumaryczny błąd kwadratowy

𝐹 – siła

𝐹𝑡 – siła odśrodkowa od części zamkowej tarczy

𝐹𝑧 – siła odśrodkowa od łopatki

𝐺𝑘 – przybliżona wartości hesjanu w 𝑘–tej iteracji
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𝑔𝑘 = 𝑔(𝑊𝑘) – aktualna wartość gradientu w metodzie gradientów sprzężonych

𝑔(𝑊) – wektor gradientu wektora wag

𝐻 – wysokość dźwigara

𝐻(𝑊) – hesjan wektora wag

ℎ – wysokość ścianki dźwigara, grubość tarczy

ℎ𝑖 – grubość tarczy dla kolejnego, znormalizowanego promienia

𝑘 – numer cyklu

𝑘 – stała wzmacniająca karę

𝑂(ℎ3) – błąd obciążenia szeregu wag

𝑝 – kierunek poszukiwania ekstremum

𝑅 – promień zewnętrzny tarczy

𝑅𝑒 – granica plastyczności

𝑅𝑚 – wytrzymałość na rozciąganie

𝑅𝑖 – promień zaokrąglenia

𝑅0 – promień otworu centralnego

𝑅2 – współczynnik determinacji

𝑟 – promień

𝑟̅ – promień względny

𝑙 – całkowita długość belki

𝑚 – masa

n – ilość

t – czas uczenia pierwszej sieci

𝑄(𝑊) – funkcja błędu

u – argument funkcji sumacyjnej

𝑊 – wektor wag

𝑊𝑦 – wskaźnik wytrzymałości na zginanie

𝑤𝑖𝑗 – wartość wybranego współczynnika wagowego,

𝑤𝑖0 – wartość biasu

𝑉 – objętość

𝑉𝑜𝑙 – objętość części zamkowej

𝑋 – wektor wejściowy

𝑥 – współrzędne położenia przekroju obliczeniowego

x(𝑡) – sygnał wejściowy do neuronu,

y – wartość wyjściowa z neuronu
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Indeksy dolne:

𝐴𝑁 – parametr obliczony analitycznie

𝐴𝑁𝑆𝑌𝑆 – parametr obliczony za pomocą programu ANSYS

𝐻 −𝑀 −𝑀 – parametr obliczony z wykorzystaniem hipotezy Hubera–von

Misesa–Hencky'ego

𝑖, 𝑗 – dotyczy i-tego, j-ego elementu lub połączenia między nimi

𝑙𝑖 – dotyczy łopatek sprężarki i–tej tarczy

ł – dotyczy łopatki

𝑟 – dotyczy kierunku promieniowego

𝑠𝑚 – środek masy

t – dotyczy kierunku obwodowego

𝑤 – wieńcowe

𝑀𝐴𝑃𝐸 – średni bezwzględny błąd procentowy

𝑚𝑎𝑥 – parametr maksymalny

𝑀𝐸𝑆 – parametr obliczony za pomocą autorskiego programu, opartego na

metodzie elementów skończonych

𝑚𝑖𝑛 – parametr minimalny

𝑀𝑆𝐸 – błąd średniokwadratowy

𝑅𝑀𝑆𝐸 – pierwiastek błędu średniokwadratowego

𝑆𝑆𝑁 – parametr obliczony za pomocą Sztucznych Sieci Neuronowych

Stosowane skróty:

BP – wsteczna propagacja błędu

GA – algorytm genetyczny

GAM – uogólniony model addytywny

GBT – wariant algorytmu drzewa decyzyjnego

GDM – metoda momentum

MES – metoda elementów skończonych

MOS – metoda objętości skończonych

MLR – regresja nieliniowa

PSO–BP – Particle Swarm Optimization–Back Propagation

SCG – metoda gradientów sprzężonych z regulacją

SSN – Sztuczne Sieci Neuronowe

SVR – maszyna wektorów nośnych
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WSTĘP

Rozwój metod numerycznych, umożliwiony poprzez zwiększanie mocy

obliczeniowej komputerów, pozwala analizować coraz bardziej skomplikowane modele

obiektów rzeczywistych, począwszy od obliczeń wytrzymałościowych, zmęczeniowych

czy związanych z mechaniką płynów, a kończąc na analizach sprzężonych kilku

wcześniej wymienionych modeli numerycznych. Pomimo wykładniczego wzrostu mocy

komputerów ciągle występują zagadnienia, których analiza jest wątpliwa ze względu na

potrzebny czas obliczeń. Do zagadnień takich zaliczyć można optymalizację w ujęciu

Monte Carlo, zwłaszcza, gdy wartość funkcji celu lub jej ograniczenia oblicza się

wielokrotnie z wykorzystaniem wspomnianych metod numerycznych. Proces ten jest

niezwykle czasochłonny, nawet przy wstępnym projektowaniu, gdy występuje

konieczność przeanalizowania wielu wariantów prototypowych.

Algorytmy genetyczne, przedstawione po raz pierwszy przez Hollanda [1], to grupa

inteligentnych algorytmów opartych na naturalnych procesach rozmnażania organizmów

żywych takich jak krzyżowanie i mutacje. Algorytmy genetyczne różnią się założeniami

wyjściowymi od większości najczęściej stosowanych algorytmów. Zmienne decyzyjne

są kodowane w postaci binarnej, a algorytm wykorzystuje bezpośrednio funkcję celu,

a nie jej pochodne. Poszukiwanie minimum nie rozpoczyna się w jednym punkcie, jak

w przypadku np. metod gradientowych, lecz od pewnego zbioru rozwiązań, zwanego

populacją początkową. Ponadto większość procesów zachodzących w programie, takich

jak krzyżowanie czy mutacje, ma charakter probabilistyczny, a nie deterministyczny.

Istnieje wiele odmian algorytmów genetycznych, zebranych m.in. przez Lee [2] czy

Katocha [3]. Krzyżowanie polega na wymianie losowej części bitów między

odpowiednio dobranymi rozwiązaniami (osobnikami), które może być realizowane na

wiele sposobów [4-8]. Rozwiązania podlegające krzyżowaniu też mogą być wybierane

w różny sposób [9-11]. Wszystkie wspomniane metody są stochastyczne, co jest cechą

charakterystyczną algorytmów genetycznych. Sposoby regulowania wielkości populacji

także mogą być różne. Liczba potomstwa również może być zmienna. Algorytmy typu

(1+1), (μ+1), (μ+λ) i (μ,λ) [12], opisują, jak usuwane są nadmiarowe rozwiązania.

Mutacje polegają na negacji pewnej liczby bitów u wybranych osobników. Algorytmy

genetyczne są łączone z innymi metodami optymalizacji, takimi jak przeszukiwanie Tabu

[13], lub z algorytmami miękkimi, takimi jak logika rozmyta [14] czy sieci neuronowe

[15,16].

Sztuczne Sieci Neuronowe (SSN) [17,18] są algorytmem uczenia maszynowego. Jest

to algorytm, którego zasada działania jest wzorowana na strukturze i sposobie działania

komórki nerwowej. Matematycznie sztuczny neuron składa się z bloku sumacyjnego

i bloku funkcji aktywacyjnej. Wszystkie wartości liczbowe wchodzące do sumatora

przemnażane są przez odpowiednie wartości wagowe, których zmiana odpowiedzialna

jest za proces uczenia sieci. Pojedynczy sztuczny neuron (perceptron) może realizować

ograniczone zadanie takie jak dzielenie przestrzeni za pomocą prostej. Połączenie

neuronów w sieć neuronową pozwala rozwiązywać bardziej złożone zadania, takie jak:

skomplikowane grupowania obiektów, aproksymację niemal dowolnej funkcji,

rozpoznawanie dźwięków czy obrazów. Na rys. 0.1 przedstawiono porównanie struktury

sieci neuronowej z możliwym podziałem przestrzeni danych.
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Rys. 0.1. Rodzaje odwzorowań realizowane przez perceptron [19], gdzie XOR – alternatywa rozłączna

Istnieje wiele typów sieci neuronowych jak i wiele algorytmów ich uczenia [20-25].

W przeanalizowanej literaturze najczęściej stosowanymi sieciami neuronowym są

przedstawione na rysunku 0.1, wielowarstwowe sieci typu Feed Forward.

W celu zmniejszenia czasu pracy, w ostatnich latach bada się możliwość łączenia

Sztucznych Sieci Neuronowych z algorytmami twardymi do obliczeń numerycznych.

Wiąże się to bezpośrednio z kosztami projektowania. W lotnictwie SNN mają coraz

szersze zastosowanie [26-28]. Wykorzystuje się je w analizie niezawodności [29,30],

detekcji usterek [31-34], identyfikacji [35], sterowaniu [36,37] oraz w projektowaniu

i optymalizacji konstrukcji [38-40]. Prace te skupiają się na minimalizacji czasu pracy

algorytmu w opracowaniu [41], gdzie zasymulowano 7700 sekundową misję w czasie 15

sekund z 99,75% dokładnością. W pracy [40] udowodniono, że możliwa jest symulacja

parametrów sprężarki, z użyciem sieci, z dokładnością do 0,1% w czasie około pół

sekundy. Innym obszarem jest identyfikacja skomplikowanego matematycznie modelu

dynamiki przepływu przez maszyny przepływowe i sterowania nimi. W opracowaniu

[42] podjęto próbę zwiększenia skuteczności symulacji pracy turbiny gazowej. Błąd

zastosowanego modelu neuronowego nie przekroczył 1%, a dokładność ta została

potwierdzona zarówno przez zbiór kontrolny, jak i dla rzeczywistych cyfrowych układów

sterowania silnikami. W artykule [43] wykorzystano logikę rozmytą i Sztuczne Sieci

Neuronowe do symulacji jednoprzepływowego silnika turbinowego. W publikacji [44]

przy wysoko nieliniowej dynamice pracy silnika użyto SSN do detekcji przyczyn

uszkodzeń. W pracy [45] użyto SSN do oceny stanu technicznego łopatek na podstawie

ich zdjęć. Zastosowano podział na trzy grupy (zdatny, częściowo zdatny i niezdatny), co

pozwala wydłużyć ich żywotność pod warunkiem dodatkowego nadzoru. W tej samej

pracy metoda ta została wykorzystana do oceny procesu wygrzewania nowych łopatek.

Celem niniejszej pracy było opracowanie algorytmu opartego na SSN do

optymalizacji wybranych elementów lotniczego turbinowego silnika odrzutowego

z wykorzystaniem algorytmów uczenia maszynowego w celu optymalizacji zespołu

sprężarkowego. Struktura programu miała zapewnić zmniejszenie wymaganej ilości

iteracji poprzez modyfikację algorytmu genetycznego, a także zastąpienie części obliczeń

twardych algorytmem miękkim (Sztucznymi Sieciami Neuronowymi).
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 ANALIZA STANU WIEDZY

Przeanalizowana literatura w dziedzinie napędów lotniczych skupia się na kilku

charakterystycznych problemach badawczych. Do jednej grupy problemowej można

zaliczyć zagadnienia projektowania i optymalizacji [46-48], drugą z kolei grupę

problemów stanowią tematy związane z diagnozowaniem i detekcją usterek [49-51].

Sztuczne Sieci Neuronowe (SSN) są obecnie narzędziem cieszącym się dużym

zainteresowaniem zarówno wśród inżynierów, biologów czy przedstawicieli nauk

medycznych. Poniżej przedstawione zostaną przykłady implementacji Sztucznych Sieci

Neuronowych w zagadnieniach związanych z inżynierią lotniczą ze szczególnym

uwzględnieniem analizy maszyn przepływowych w zadaniach z obszaru projektowania

i optymalizacji konstrukcji oraz z dziedziny diagnozowania i detekcji usterek.

1.1. SZTUCZNE SIECI NEURONOWE W ZASTOSOWANIACH LOTNICZYCH

Inżynieria lotnicza jest obecnie jednym z bardziej zaawansowanych obszarów

techniki, a jej dalszy rozwój wymaga wprowadzania nowych technologii oraz

skutecznych metod naukowych, w tym zastosowania zaawansowanych analiz

numerycznych. Symulacje te wymagają dużych mocy obliczeniowych i dłuższych

czasów obliczeniowych. Metodą wspomagającą w tym obszarze mogą być Sztuczne

Sieci Neuronowe, które mają coraz szersze zastosowanie w lotnictwie [26]. Ich

implikacja pozwala zwiększyć ilość analizowanych wariantów rozwiązań technicznych

i jednocześnie poprawiać ich dokładność. Pozwala także zastosować sterowniki czasu

rzeczywistego, których standardowy model matematyczny jest zbyt skomplikowany, aby

działać w czasie rzeczywistym. Poniżej przedstawione zostały wybrane prace naukowe,

gdzie z wyżej wymienionych powodów zastosowano Sztuczne Sieci Neuronowe.

Sieci neuronowe wykorzystuje się w analizie niezawodności, detekcji usterek

[33,34,52,53], identyfikacji np. samolotu na podstawie hałasu [35], sterowaniu [36,54]

oraz w projektowaniu i optymalizacji.

W pracy [55] autorzy używają Sztucznych Sieci Neuronowych do modelowania fazy

zniżania i lądowania samolotów Boeing 767-300ER. Zauważają, że SSN są doskonałym

narzędziem do analizy, odzwierciedlania i uogólniania dużej ilości nieliniowych danych.

W pracy podzielono fazę zniżania i lądowania na osiem segmentów, których parametry

przedstawiono w tabeli 1.1.
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Tabela 1.1. Podział faz lotu podczas zniżania i lądowania [55].

Nr fazy lotu Początek fazy Koniec fazy

I Opuszczenie przelotowego poziomu
lotu

FL 290

II Prędkość CAS 144-159 m/s 129 m/s

III 129 m/s 628 m/s; klapy w pozycji 0

IV 628 m/s; klapy 1 103 m/s; klapy 5

V 103 m/s; klapy 5 93 m/s; klapy 20; wypuszczenie
podwozia

VI 93 m/s 77 m/s

VII 75 m/s 75 m/s

VII 72 m/s 15 m/s; opuszczenie pasa

Zastosowano sztuczną sieć neuronową o czterech wejściach (czas, fazy lotu, wartość

prędkości przyrządowej w chwili czasu 𝑖 − 2 i w chwili czasu 𝑖 − 1, gdzie 𝑖 to obliczana

chwila czasu) i jednym wyjściu (prędkość przyrządowa w chwili czasu 𝑣𝑖). Wewnątrz

sieci znajdowały się dwie warsty ukryte do sześciu neuronów w każdej. Do obliczeń

zastosowano program JETNET 2, który do nauki sieci używa metody momentum. Na

rysunku 1.1 przedstawiono przebieg prędkości lotu wg wskazań przyrządu 𝑣𝑙𝑜𝑡 oraz

prędkości wygenerowanej przez sieć neuronową 𝑣𝑆𝑆𝑁 podczas lądowania samolotu.

Rys. 1.1. Porównanie przebiegu prędkości przyrządowej i wygenerowanej przez SSN podczas lądowania

samolotu [55]
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Przy zastosowanej przez autorów artykułu [55] sieci o architekturze 4-4-1 średni błąd

średniokwadratowy wyniósł 𝜒ś𝑟
2 = 0,56618 10−3. Pozwoliło to wysnuć wniosek, że


[…]


scg_TEST=[out_TEST(7,:)',out_TEST_3_50_1_out'];

%disp('scg')

%disp(' out 3 war 4 war TEST 3 war 4 war ');

scg=scg_TEST;

%disp (scg);

%czas=toc;

bladd=((scg(:,1)-scg(:,2))./scg(:,1))*100;

%blad=max(abs(bladd));

%blad=std(bladd);

y(1)=abs(mean(bladd));

y(2)=std(bladd);

%blad_czas=blad*czas;

end
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ZAŁĄCZNIK 16 – GENERATOR_KODU_GRIP.M

clc

%clear all

%load('3_st_v1_po_15','x')

%% wczytywanie wyników

if exist('stopnie')

else

load('stopnie')

end

wyn_opt =

xlsread('C:\WAT\doktorat_aktualne\wyniki_optymalizacji

',2,'F2:AI10');

%% czyszczenie wyników nieoptymalnych

i=30;

while i>1

wyn_opt(:,i)=[];

wyn_opt(:,i-1)=[];

i=i-3;

end

%% generowanie kodu GRIP

przesow=0;

E=stopnie(11,1); %moduł Younga

rho=stopnie(12,1) ; %gęstość

eta=stopnie(13,1) ; %liczba Poisona

disp('ENTITY/pkt(600),ln(600),cr(600),solid(20)')

przesow=1.74;

ll_ln=20; %liczba linni

ll_p=40; %liczba punktow

ll_cr=10;

j=-1;

for i=3:12

nr_st=i;

j=j+1;
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 l_ln=ll_ln*j; %liczba linni

l_p=ll_p*j; %liczba punktow

l_cr=ll_cr*j;

r_max=stopnie(2,nr_st)*1000;

r_min=stopnie(3,nr_st)*1000;

h0=stopnie(4,nr_st)*1000;

hmin=stopnie(5,nr_st)*1000;

lbl= stopnie(6,nr_st)*1000; % położenie końca bębna

lewego

rbl=stopnie(7,nr_st)*1000;

lbr=stopnie(8,nr_st)*1000; % położenie końca bębna

prawego

rbr=stopnie(9,nr_st)*1000;

rb=stopnie(10,nr_st)*1000; %położenie połączenia

tarcza-bęben

ml=stopnie(15,nr_st); % masa lopatki

ilosc_lopatek=stopnie(16,nr_st);

r_sm=stopnie(17,nr_st); %położenie środka masy

%położenie środka masy łopatki, pierwsza część to

środek masy łopatki

%wzlędem sworznia, druga to promień położenia

sworznia

r_sml=stopnie(18,nr_st);

Vol=stopnie(19,nr_st); % objętość cz. zamkowej

n=stopnie(20,nr_st); % żródło

:http://www.k204.ru/books/vrd/wiki2/PDF/Lyulka.pdf

strona 18

omega=n*pi/30; %zmieniać ręcznie w "sigmy"

Ft=Vol*rho*r_sm*omega^2; %siła od częśći zamkowej

Fz=ml*r_sml*omega^2; %siła od lopatek

sigma_w=(Ft+Fz)*ilosc_lopatek/(2*pi*r_max*hmin); %z

niebieskiej serii s 342 (5.34)

y=[r_max,r_min,h0,hmin,lbl,rbl,rbr,lbr,rb,sigma_w,E,rh

o,eta]';

disp(['omega=' num2str(omega)])
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 disp(['r_max=' num2str(y(1))])

disp(['r_min=' num2str(y(2))])

disp(['h0=' num2str(y(3))])

disp(['hmin=' num2str(y(4))])

disp(['lbl=' num2str(y(5))])

disp(['rbl=' num2str(y(6))])

disp(['rbr=' num2str(y(7))])

disp(['lbr=' num2str(y(8))])

disp(['rb=' num2str(y(9))])

x=wyn_opt(3:9,nr_st-2);

disp(['R=' num2str(x(1)*1000)])

disp(['R1=' num2str(x(2)*1000)])

disp(['R2=' num2str(x(3)*1000)])

disp(['R3=' num2str(x(4)*1000)])

disp(['R4=' num2str(x(5)*1000)])

disp(['rx=' num2str(x(6)*1000)])

disp(['hb=' num2str(x(7)*1000)])

if j==0

else

przesow=przesow+lbl;

end

disp(['przesow=' num2str(przesow)])

disp('')

%% !! punkty do tarczy

fprintf('pkt(1+%d)=POINT/r_min,lbl+h0/2-

przesow,0\n',l_p);

fprintf('pkt(1+%d)=POINT/r_min,przesow,0\n',l_p);

fprintf('pkt(2+%d)=POINT/r_min,h0/2-

przesow,0\n',l_p);

fprintf('pkt(3+%d)=POINT/r_min,-h0/2-

przesow,0\n',l_p);

fprintf('ln(1+%d)=LINE/pkt(2+%d),pkt(3+%d)\n',l_ln,l_p

,l_p);

fprintf('pkt(4+%d)=POINT/r_max,hmin/2-

przesow,0\n',l_p);

fprintf('pkt(5+%d)=POINT/r_max,-hmin/2-

przesow,0\n',l_p);
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fprintf('ln(2+%d)=LINE/pkt(4+%d),pkt(5+%d)\n',l_ln,l_p

,l_p);

fprintf('pkt(6+%d)=POINT/rb+hb/2,+hmin/2-

przesow,0\n',l_p);

fprintf('ln(3+%d)=LINE/pkt(6+%d),pkt(4+%d)\n',l_ln,l_p

,l_p);

fprintf('pkt(7+%d)=POINT/rb+hb/2,-hmin/2-

przesow,0\n',l_p);

fprintf('ln(4+%d)=LINE/pkt(7+%d),pkt(5+%d)\n',l_ln,l_p

,l_p);

fprintf('pkt(8+%d)=POINT/rbl+hb/2,+lbl-

przesow,0\n',l_p);

fprintf('ln(5+%d)=LINE/pkt(6+%d),pkt(8+%d)\n',l_ln,l_p

,l_p);

fprintf('pkt(9+%d)=POINT/rbr+hb/2,-lbr-

przesow,0\n',l_p);

fprintf('ln(6+%d)=LINE/pkt(7+%d),pkt(9+%d)\n',l_ln,l_p

,l_p);

fprintf('pkt(10+%d)=POINT/rb-hb/2,hmin/2-

przesow,0\n',l_p);

fprintf('pkt(11+%d)=POINT/rbl-hb/2,lbl-

przesow,0\n',l_p);

fprintf('ln(7+%d)=LINE/pkt(10+%d),pkt(11+%d)\n',l_ln,l

_p,l_p);

fprintf('ln(8+%d)=LINE/pkt(11+%d),pkt(8+%d)\n',l_ln,l_

p,l_p);

fprintf('pkt(12+%d)=POINT/rb-hb/2,-hmin/2-

przesow,0\n',l_p);

fprintf('pkt(13+%d)=POINT/rbr-hb/2,-lbr-

przesow,0\n',l_p);

fprintf('ln(9+%d)=LINE/pkt(12+%d),pkt(13+%d)\n',l_ln,l

_p,l_p);

fprintf('ln(10+%d)=LINE/pkt(13+%d),pkt(9+%d)\n',l_ln,l

_p,l_p);
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 fprintf('pkt(14+%d)=POINT/rx,h0/2-przesow,0\n',l_p);

fprintf('ln(11+%d)=LINE/pkt(14+%d),pkt(2+%d)\n',l_ln,l

_p,l_p);

fprintf('pkt(15+%d)=POINT/rx,-h0/2-przesow,0\n',l_p);

fprintf('ln(12+%d)=LINE/pkt(15+%d),pkt(3+%d)\n',l_ln,l

_p,l_p);

fprintf('pkt(16+%d)=POINT/rx,hmin/2-

przesow,0\n',l_p);

fprintf('ln(13+%d)=LINE/pkt(16+%d),pkt(10+%d)\n',l_ln,

l_p,l_p);

fprintf('pkt(17+%d)=POINT/rx,-hmin/2-

przesow,0\n',l_p);

fprintf('ln(14+%d)=LINE/pkt(17+%d),pkt(12+%d)\n',l_ln,

l_p,l_p);

fprintf('pkt(18+%d)=POINT/rx,hmin/2+R-

przesow,0\n',l_p);

fprintf('cr(1+%d)=CIRCLE/CENTER,pkt(18+%d),RADIUS,R,ST

ART,180,END,270\n',l_cr,l_p);

fprintf('pkt(19+%d)=POINT/rx,-hmin/2-R-

przesow,0\n',l_p);

fprintf('cr(2+%d)=CIRCLE/CENTER,pkt(19+%d),RADIUS,R,ST

ART,90 ,END,180\n',l_cr,l_p);

fprintf('pkt(20+%d) =

POINT/INTOF,ln(11+%d),cr(1+%d)\n',l_p,l_ln,l_cr);

fprintf('pkt(21+%d) =

POINT/INTOF,ln(12+%d),cr(2+%d)\n',l_p,l_ln,l_cr);

fprintf('pkt(22+%d)=POINT/cr(1+%d),ATANGL,269\n',l_p,l

_cr);

fprintf('pkt(23+%d)=POINT/cr(2+%d),ATANGL,91\n',l_p,l_

cr);
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fprintf('DELETE/cr(1+%d),cr(2+%d),ln(11+%d),ln(12+%d)\

n',l_cr,l_cr,l_ln,l_ln);

%

fprintf('ln(11+%d)=LINE/pkt(20+%d),pkt(2+%d)\n',l_ln,l

_p,l_p);

fprintf('ln(12+%d)=LINE/pkt(21+%d),pkt(3+%d)\n',l_ln,l

_p,l_p);

%

fprintf('cr(1+%d)=CIRCLE/pkt(20+%d),pkt(22+%d),pkt(16+

%d)\n',l_cr,l_p,l_p,l_p);

fprintf('cr(2+%d)=CIRCLE/pkt(17+%d),pkt(23+%d),pkt(21+

%d)\n',l_cr,l_p,l_p,l_p);

%

fprintf('cr(3+%d)=FILLET/XLARGE,ln(6+%d),YSMALL,ln(4+%

d) ,RADIUS,R1\n',l_cr,l_ln,l_ln);

fprintf('cr(4+%d)=FILLET/XLARGE,ln(5+%d),YLARGE,ln(3+%

d) ,RADIUS,R2\n',l_cr,l_ln,l_ln);

fprintf('cr(5+%d)=FILLET/XSMALL,ln(7+%d),YLARGE,ln(13+

%d),RADIUS,R3\n',l_cr,l_ln,l_ln);

fprintf('cr(6+%d)=FILLET/XSMALL,ln(9+%d),YSMALL,ln(14+

%d),RADIUS,R4\n',l_cr,l_ln,l_ln);

fprintf('solid(1+%d) =

SOLREV/ln(1+%d..14+%d),cr(1+%d..6+%d),$\n',j,l_ln,l_ln

,l_cr,l_cr);

disp('ORIGIN,0,0,0,ATANGL,360,AXIS,0,1,0')

przesow=przesow+lbr;

end

disp('HALT')
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ZAŁĄCZNIK 17 – PRZYKŁADOWA ODPOWIEDŹ PROGRAMU

PO OPTYMALIZACJI
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