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Recenzja rozprawy doktorskiej

mgr inż. Rafała Kieszka

pt.

„Wykorzystanie algorytmu opartego na sztucznych sieciach neuronowych do

optymalizacji elementów wirujących silnika turbinowego”

wykonana na zlecenie Dziekana Wydziału Mechatroniki i Lotnictwa

Wojskowej Akademii Technicznej z dnia 2.11.2022 roku

na podstawie uchwały Rady Dyscypliny „Inżynieria Mechaniczna” z dn. 28.09.2022 r.

W ostatnich latach optymalizacja stała się bardzo popularnym narzędziem

udoskonalenia różnego rodzaju rozwiązań zarówno technicznych jak i wychodzących

poza tę dziedzinę. Zastosowanie optymalizacji daje widoczną poprawę efektywności

działania różnych urządzeń jak i złożonych procesów technologicznych. Zastosowanie

optymalizacji wiąże się często z wykonaniem szeregu złożonych obliczeń, które

muszę być wielokrotnie powtarzane, ze względu na iteracyjny charakter obliczeń w

algorytmach optymalizacji. Generuje to znaczny koszt obliczeniowy, zwłaszcza w

przypadku gdy pojedynczy przypadek wymaga złożonych obliczeń, np. analizy

przepływów metodami CFD czy analizy strukturalnej z użyciem MES. Pomimo ciągle

zwiększającej się mocy obliczeniowej współczesnych komputerów, opracowanie

sprawniejszych algorytmów jest nadal istotnym problemem. Praca doktorska mgr inż.

Rafała Kieszka przedstawia zastosowanie algorytmu wykorzystującego sztuczne sieci

neuronowe do optymalizacji (minimalizacji masy) elementów wirujących silnika

turbinowego przy zapewnieniu odpowiedniego poziomu naprężeń. Postawione zadanie

ma na celu zmniejszenie kosztów obliczeniowych. Autor rozprawy podjął się zadania,

gdzie głównym kosztem były złożone analizy MES. Zmniejszenie niezbędnej liczby

przypadków analiz strukturalnych było kluczowe dla uzyskania pozytywnych

wyników. Uważam zatem, że temat rozprawy jest aktualny, zarówno z technicznego

oraz badawczego punktu widzenia oraz istotny w procesie projektowania nowych

konstrukcji lotniczych, zarówno silników jak i płatowców.

Rozprawa podzielona jest na 6 rozdziałów głównych oraz spisy literatury, tabel,

rysunków i ważniejszych oznaczeń stosowanych w tekście. Wstęp, wnioski końcowe,

elementy nowości oraz kierunki dalszych prac zostały zapisane w odrębnych
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rozdziałach, co znacząco wpływa na czytelność pracy. Uzupełnieniem pracy są

załączniki zawierające kod programu w języku MATLAB oraz przykład obliczeniowy.

Praca jest zapisana na 175 stronach. W pracy zamieszczono 89 rysunków oraz 15

tablic z danymi i wynikami obliczeń. Bibliografia zawiera 120 pozycji, gdzie

większość to pozycje aktualne a wiele z nich jest datowanych po 2020 roku.

W Rozdz.1 (Analiza stanu wiedzy) dokonano przeglądu literatury dotyczącej

stosowania sztucznych sieci neuronowych (SSN) w zagadnieniach związanych z

lotnictwem a w szczególności w obszarach dotyczących silników odrzutowych,

zarówno w projektowaniu jak i diagnostyce lotniczych zespołów napędowych. W

rozdziale tym autor formułuje tezę rozprawy stwierdzając, że „połączenie MES i SSN

pozwoli stworzyć efektywny pod względem czasu obliczeń program do analizy

wytrzymałościowej elementów zespołów wirnikowych”.

W Rozdz.2 (Algorytmy sztucznej inteligencji) przedstawiono wykorzystane

przez autora algorytmy sztucznej inteligencji, tj. algorytm genetyczny z

modyfikacjami oraz sztuczne sieci neuronowe. Druga część rozdziału to wyniki badań

testowych, w których wykazano poprawność proponowanej metody. Wybrano trzy

przypadki: belka wysięgnikowa, tarcza sprężarki osiowej, tarcza profilowana.

W Rozdz.3 (Metamodel oparty na SSN do optymalizacji tarczy sprężarki

osiowej) przedstawiono algorytm zastosowany do optymalizacji tarczy sprężarki. Czas

obliczeń porównano z czasem działania algorytmu opartego wyłącznie na MES.

Wynik porównań wskazuje na słuszność postawionej tezy rozprawy.

Rozdz.4 (Funkcja celu i kary do optymalizacji konstrukcji wirnika tarczowo-

bębnowego) przedstawia obiekt będący następnie przedmiotem analiz – silnik

turbinowy AL.-21F3. Sformułowano funkcję celu – minimalizację masy tarczy.

Naprężenia dopuszczalne stanowią w postawionym zadaniu więzy, które

uwzględniono poprzez dodanie do funkcji celu prostego wyrazu kary.

Rozdz.5 (Dobór struktury i metody uczenia sieci neuronowej) przedstawia

badania numeryczne przeprowadzone w celu doboru optymalnej metody uczenia SSN

oraz architektury algorytmu.

Rozdz.6 (Wyniki optymalizacji) przedstawia finalne wyniki optymalizacji

wirnika sprężarki silnika AL21-F3, będące swojego rodzaju walidacją

zaprezentowanej w rozprawie metody poprzez porównanie z wynikami obliczeń z

zastosowaniem jedynie analiz MES.
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We „Wnioskach końcowych” autor dokonuje podsumowania opracowanej

metodyki oraz wyników opisanych szczegółowo w poprzednich rozdziałach.

Zaprezentowana perspektywa dalszych badań pokazuje duży potencjał opracowanej

metodyki i możliwości jej doskonalenia do innych analiz strukturalnych.

Nowości naukowe stanowiące oryginalny dorobek doktoranta

Uważam, że rozprawa doktorska wpisuje się w aktualny cykl badań

prowadzonych zarówno w Polsce jak i na świecie. Zaprezentowana metodyka z

zastosowaniem zmodyfikowanego algorytmu genetycznego oraz SSN w celu

zastąpienia złożonych analiz MES w kolejnych iteracjach (kolejne pokolenia) jest

bardzo obiecująca i wartościowa przede wszystkim z punktu widzenia naukowców i

inżynierów lotniczych. Praca przedstawia oryginalne rozwiązanie problemu

naukowego i stanowi znaczący wkład w rozwój nowoczesnych technik projektowania.

Za najważniejsze oryginalne osiągnięcia naukowe autora należy uznać:

1. Autorską modyfikację algorytmu genetycznego polegającą na zmiennej

chwilowej przestrzeni rozwiązań dopuszczalnych.

2. Opracowanie oryginalnej metodyki optymalizacji, w której „twarde obliczenia”

zostają zastąpione przez SSN, co znacząco zmniejsza czas obliczeń.

Krytyczna ocena rozprawy

Uwagi krytyczne odnoszą się raczej do spraw pobocznych lub zaniechań i nie

wpływają zasadniczo na sumaryczną ocenę pracy. Najważniejsze uwagi krytyczne

dotyczą następujących zagadnień:

1. Wybór algorytmu genetycznego nie jest w pełni uzasadniony przez autora.

Istnieje wiele metod ewolucyjnych, które, jak się wydaje mogłyby być z

powodzeniem połączone ze sztucznymi sieciami neuronowymi, jak na

przykład metoda roju cząstek.

2. Wymienione przez autora modyfikacje oryginalnego algorytmu

genetycznego nie są opisane – rodzaj modyfikacji jest wspomniany dość

lakonicznie.

3. Obiekt wybrany do badań jest już czysto historyczny (silnik opracowany w

ZSRR ponad 50 lat temu) z punktu widzenia techniki lotniczej i, jak z resztą

pisze autor, nie było możliwe odnalezienie zaleceń konstrukcyjnych

stosowanych w ZSRR, co znacznie osłabia znaczenie finalnych wyników.

Znacznie ciekawsze byłoby sprawdzenie możliwości metody do

optymalizacji konstrukcji znacznie nowszych.
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W pracy nie dostrzegłem poważniejszych błędów merytorycznych czy

metodycznych – praca jest efektem badań poprawnych warsztatowo i zgodnych ze

współczesną wiedzą.

Wnioski końcowe

W zakończeniu stwierdzam, że wniesione uwagi i zastrzeżenia nie mają

zasadniczo negatywnego wpływu na moją ocenę rozprawy jako całości. Wyrażam

nadzieję, że pomogą doktorantowi w doskonaleniu warsztatu badawczego i dalszym

kontynuowaniu tej tematyki badawczej.

W podsumowaniu swojej recenzji stwierdzam, że rozprawa stanowi oryginalne

rozwiązanie problemu naukowego wpisującego się w zakres inżynierii mechanicznej.

Wskazuje jednoznacznie na dobre opanowanie przez autora zagadnień optymalizacji

oraz sztucznych sieci neuronowych. Tym samym spełnia wymagania określone w

art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku „Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce”,

wnoszę więc o dopuszczenie mgr inż. Rafała Kieszka do publicznej obrony

przedłożonej rozprawy doktorskiej.

Tomasz Goetzendorf-Grabowski